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
notaire près de chez vous :
www.notaires.fr

https://www.zimo.fr/
https://www.paruvendu.re/
https://www.leboncoin.fr/
https://www.immo974.com/
https://www.seloger.com/
https://www.entreparticuliers.com/
https://www.airbnb.fr/
https://www.leboncoin.fr/
https://www.gites-de-france.com/fr
https://www.booking.com/
https://www.chambres-hotes.fr/
https://www.lacartedescolocs.fr/
https://www.bienici.com/
https://www.avendrealouer.fr/
https://www.superimmo.com/
https://97immo.com/
https://www.lokaviz.fr/
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/N349
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/N349
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/N349
https://www.notaires.fr/fr
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Décrypter une annonce

T1/F1 : Studio avec pièce
principale + salle d'eau
T2/F2 : chambre + séjour
Dup : Duplex
TBE : très bon état 
BEG : bon état général 
Sh : surface habitable 
Cuis. US : cuisine américaine 
SDB : salle de bain avec baignoire
SDE : salle d’eau avec une douche 
Séj : Séjour
DPE : Diagnostic de Performance
Énergétique

Vis : visite 
Sam : Salle à manger
Pk (ou pkg) : Parking
Dig : digicode
Asc : ascenseur 
Et : étage 
Balc : balcon
FAI : frais d’agence inclus
dans le prix 
Fn : frais de notaire 
Cc : charges comprises
Rdc : rez-de-chaussée 
PIM : Propriétes Immobilières
ND : Non disponible

Quelques abréviations !

Trouver un logement, ce n’est pas juste
lire les belles phrases d’une annonce. Les
annonces sont souvent rédigées pour
attirer l’attention, mais il faut apprendre à
lire entre les lignes.

Attention aux descriptions trop
flatteuses :

"Charmant" : souvent petit ou ancien
"Atypique" : agencement peu pratique
"Idéal étudiant" : surface très réduite
"Calme absolu" : parfois isolé ou mal
desservi

Vérifiez la surface habitable réelle
et regardez bien la disposition des
pièces. 

Analysez les photos (ou leur
absence)

Peu ou pas de photos ? Cela
peut indiquer que le
logement est en mauvais
état.
Photos grand angle :
impression d’espace
trompeuse.
Regardez les détails :
moisissures, état des murs,
fenêtres, vis-à-vis…

Ne vous fiez pas uniquement au
loyer affiché

Vérifiez si les charges sont
incluses, et lesquelles (eau,
chauffage, entretien...).
Pensez à vérifier la taxe
d’habitation (si applicable)
et les frais d’agence.

Localisation : lisez entre les
lignes

Ex : "Quartier dynamique"
peut rimer avec nuisances
sonores.

Je cherche mon logement



Zoom

SIGNAL LOGEMENT :  

SIGNALER UN LOGEMENT INDIGNE

Vous avez repéré un ou plusieurs

problèmes dans votre logement ? 

Signaler le problème sur 
https://signal-logement.beta.gouv.fr

Le service adapté reçoit votresignalement et vous accompagne

En cas de difficultés, rapprochez-vous des Maisons France
Service, des CCAS ou de l’ADIL de La Réunion.

https://signal-logement.beta.gouv.fr/


JE VISITE
MON LOGEMENT



Avant et
pendant la visite

Premier contact efficace 
Vous avez trouvé une offre qui
vous intéresse ? Avant de
demander un rendez-vous avec le
bailleur (propriétaire, agent
immobilier…), anticipez les
questions qui seront posées lors
du premier contact (téléphonique
ou par mail). Au début de
l’échange, présentez-vous et
indiquez où vous avez trouvé
l’annonce : dans un journal, sur
Internet, par le bouche à oreille…

À vérifier avant de visiter 
Quelle est la surface du
logement ? 
Est-il meublé ? 
À quelle date est-il disponible 
Dans quel quartier est-il ?
Proche des transports en
commun ? 
À quel étage se situe-t-il ? 
Que comprennent les charges
et quel est leur montant ?
(attention au « tout compris »
qui n’intègre pas toujours
l’électricité, l’eau…) 
Quel est le montant du dépôt
de garantie ? 
Existe-t-il d’autres frais
(honoraires…) ? 
Y a-t-il un garage ou un local à
vélo ? Un parking ? Peut-on se
garer facilement à proximité ? 

À la fin de la conversation,
n’oubliez pas de vous faire
confirmer le lieu de rendez-vous, le
nom et le numéro de téléphone de
votre interlocuteur.

Les questions du bailleur 
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